
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33388  59Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2017

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
.

PORTARIA N° 100/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pedido da Procuradora de Contas Deíla 
Barbosa Maia de 25/05/2017 (Protocolo nº 2017/230361), pelo 
qual solicita gozo de 22 (vinte e dois) dias de férias remanescentes 
do exercício 2016, no período de 03 a 24/07/2017,
CONSIDERANDO o art. 16 da Lei Complementar n° 09/1992, 
com a redação dada pela Lei Complementar nº 106/2016,
 RESOLVE:
Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, 
matrícula nº 200223, gozo dos 22 (vinte e dois) dias de Férias 
remanescentes do exercício 2016, para o período de 03 a 
24/07/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de junho de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 186917
PORTARIA N° 099/2017/MPC/PA

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida 
Gioya Karina Catete Brasil, datado de 30/05/2017 (Protocolo 
nº 2017/230889), e os termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 
12/07/2016, do Colégio de Procuradores;
 RESOLVE:
Conceder à servidora cedida GIOYA KARINA CATETE BRASIL, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Administração, matrícula 
nº 200194, Férias relativas ao período aquisitivo 29/09/2015 a 
28/09/2016, sendo 11 (onze) dias para serem usufruídos no 
período de 03 a 13/07/2017, 05 (cinco) dias no período de 11 a 
15/09/2017 e 14 (quatorze) dias no período de 08 a 21/01/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de junho de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 186916

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°2849/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ADRIANA PASSOS FERREIRA 25 a 28/04/2017
ANETTE MACEDO ALEGRIA 19/04 a 03/05/2017
ANDRESSA ERICA AVILA 

PINHEIRO 10 a 13/04/2017

ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES GOMES 04 a 18/04/2017

ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 18/04 a 02/05/2017
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 28/04 a 01/05/2017
DANIELLA MARIA DOS SANTOS 

DIAS 07/04/2017

FRANCISCO SIMEÃO DE ALMEIDA 
JUNIOR 16/04 a 15/05/2017

LILIANE CARVALHO RODRIGUES 
DE OLIVEIRA 07/04/2017

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 04/04/2017
MONIQUE NATHYANE COELHO 

QUEIROZ 04 a 13/04/2017

MARIO SAMPAIO NETTO 
CHERMONT 10 a 12/04/2017

HERENA NEVES MAUES CORREA 
DE MELO 06 a 07/04/2017

HERENA NEVES MAUES CORREA 
DE MELO 05/04/2017

VERA LUCIA ANDERSEN PINHEIRO 18 a 19/04/2017
WILTON NERY DOS SANTOS 12/04 a 10/06/2017

WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO 02 a 16/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém,15 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2.872/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 

GOMES 20/4 a 4/5/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2.873/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminado licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 130 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ROSANA CORDOVIL CORRÊA DOS SANTOS 3/4 a 2/5/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 16 de maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N°3147/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 11/05/2017
DARLENE RODRIGUES MOREIRA 15 a 24/05/2017

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 28/04/2017

LILIANE CARVALHO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 11 a 12/05/2017

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 18 a 22/05/2017
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES 08 a 19/05/2017

MAGDALENA TORRES TEXEIRA 10/05/2017
MARLENE RAMOS PAMPOLHA 16 a 25/05/2017

MARIA DA CONCEICAO DE MATTOS SOUSA 16 a 30/05/2017
REGINA FATIMA SADALLA DA SILVA 

ABBADE 03/04/2017

SUELLY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE 08/05/2017
HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO 10 a 12/05/2017

WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO 17 a 31/05/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
maio de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
                                                                                                      

Protocolo: 186555

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 2.761/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 13/2017/4ºPJCível, 
datado de 11/4/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, o Procurador de Justiça MARIO 
NONATO FALANGOLA da função de Assessor de Procurador-Geral 
de Justiça, designado por meio da PORTARIA N° 1.250/2005-
PGJ, de 1/6/2005, a contar de 17/4/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Dr. Mario Nonato Falangola se houve no 
desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.762/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 
005/2017-MP/11ºPJCIV/MTABS, datado de 11/4/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR, a pedido, a Procuradora de Justiça MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS da função de Assessor de 
Procurador-Geral de Justiça, designada por meio da PORTARIA 
N° 5.237/2013-MP/PGJ, de 22/8/2013, a contar de 17/4/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Drª. Maria Tércia Ávila Bastos dos Santos se 
houve no desempenho de suas atribuições
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 186519

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 035/2017-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 012/2017-MP/PA.

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a Empresa G. G. LOPES-ME (CNPJ: 16.789.151/0001-00).
Objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a 
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia.
Data da Assinatura: 02/06/2017.
Vigência: 05/06/2017 a 04/06/2018.
Valor Total: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.092.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-39; Fonte: 0101.
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins
Endereço das Partes: Rua João Diogo, nº 100, Cidade Velha, 
CEP: 66.113-055, Belém/PA e Av. Floriano Peixoto, nº 
1585 A, Bairro: Centro, CEP: 77950-000, Araguatins/TO, 
respectivamente.

Protocolo: 186869

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
040/2014-MP/PA

NO DO TERMO ADITIVO: 2.
NO DO CONTRATO: 040/2014-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sr. PAULO 
LIMA PINHEIRO
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato de Locação de Imóvel que atende à 
Promotoria de Justiça de São João de Pirabas.
Data de Assinatura: 01/06/2017.
Vigência do Aditamento: 16/06/2017 a 15/06/2018.
Dotação Orçamentária: -Atividade: 12101.03.122.1434.8332 
– Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 3390-36- Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Física.
Fonte de Recurso: - 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 186559


